

MURÁNSKE

4 NOVINY



XII. ROČNÍK ■ DVOJMESAČNÍK ■ SEPTEMBER 2019 ■ 0,50€



Jeseň je opäť za dverami. Končí sa obdobie krásneho, ale krátkeho leta. Dňa 2.9.2019 sa pred budovou Základnej školy s materskou školou v Muráni konalo slávnostné otvorenie školského roka 2019/2020, kde škola privítala žiakov po prázdninách. Lavice sa opäť zaplnili a žiaci si horlivo vymieňali svoje zážitky z prázdnin. Škola privítala aj nových žiakov, prvákov, ktorí v očakávaní prvý raz zasadli do školských lavíc. Týmto chceme prvákom, ale i ostatným žiakom do tohto školského roka po-priať dostatok síl a chuť do učenia.

Nepotrva dlho a krajina vôkol nás opäť zahýri všakovakými farbami. Na jeseň sa krásne mení príroda celého Slovenska, malebné zákutia a útulné dedinky v lone čarovnej prírody priam lákajú na návštevu. Či sa už počas tohto obdobia vyberiete objavovať krásy Slovenska smerom na východ, na západ, alebo sa rozhodnete objaviť tajné zákutia Muránskej planiny, ktoré pred vami možno ešte nikto neobjavil, alebo prežijete magickú jeseň v duchu hodových slávností, vinobraní a ďalších zaujímavých akcií, v mene redakcie Muránskych novín Vám prajeme príjemné prežitie tohto obdobia.



Hrad Muráň

V rámci národného projektu „Zapojenie nezamestnaných do obnovy kultúrneho dedičstva“
Obec Muráň vytvorila 10 pracovných miest. Národný projekt je finančne podporený
Ministerstvom kultúry SR v sume 26 000,-€.



S FINANČNOU PODPOROU
BANSKOBYSSTRICKÉHO
SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

Banskobystrický samosprávny kraj v roku 2019 poskytol Obci Muráň
nenávratnú finančnú podporu na nasledujúce projekty:

- Kalendár Muráň 2020- vo výške 1200,- €
- Hrad Muráň – Dom veliteľa – vo výške 3000,- €
- Múzeum Muráň – Muránska keramika – vo výške 1200,- €

Partnerstvo

Muránska planina – Čierny Hron

V rámci výzvy č. GP-P MPCH – 2019/12/1 vyhlásenej 15.4.2019 Grantového programu
– „Naštartujme s Partnerstvom Muránska planina – Čierny Hron“ bola Obci Muráň
poskytnutá nenávratná finančná podpora vo výške 500 € na projekt „Rekonštrukcia studne“.



Partnerstvo Muránska planina - Čierny Hron

Vzpomínky- asociace

Dostala jsem knihu o krásách muráňských lesů, hor, strání, o zvířeně, rostlinách a endemitech této nádherné krajiny mého srdce. Umělecké fotografie, poeticky zpracované úvodníky čtvero ročních období, historický úvod, doslov, to vše ve mně vyvolalo vzpomínky, snění, asociace. Při prohlížení kouzelných míst jsem se najednou ocitla myšlenkově v lese. Určitě jsem nešla na hříby. Víím, že jsem nakračovala tiše a zaposlouchala jsem se do hudby. Výjimečné hudby. Bylo to volání nedotčené, panenské přírody. Zůstala jsem okouzlená stát. Ani jsem se nepohnula. Zdálo se mi, že jsem v koncertní síni. Několik okamžiků pianissimo. Staleté stromy šuměly lehkým vánkem. Ptactvo cvrlikalo. Poletující hmyz bzučel. Jinak ticho!. Nikde živáčka! Poté, jakoby z hlubin vesmíru, zaznělo forte. Hoboje, fagoty roztoužených jelenů v rozmanitých tóninách. Vše synchronně znělo v katedrálách lásky, která nemůže zůstat nenaplněna, a proto se o ni musí bojovat. Takové myšlenkové pochody, vzpomínky, ožívání paměti, se mi vybavovaly při virtuální procházce muráňskou krajinou.

Sylvia Knedlová

ZAÚJÍMAVOSTI O JESENI

• Ľudia, ktorí sa narodia v septembri až novembri majú väčšiu pravdepodobnosť, že sa dožijú 100 rokov, ako tí, čo sa narodia v iných mesiacoch.

• Historicky sa jeseň považuje za symbol štedrosti, ale aj smrti. Tento dualizmus bol najväčšou inšpiráciou pre spisovateľov a umelcov. Preto vzniklo mnoho diel práve počas tohto obdobia. V nich sa smrť alebo koniec niečoho stával podstatou deja.

• Podľa poverí majú aj padajúce listy svoje čaro. Každý list, ktorý chytíte, kým padá zo stromu na zem, vám prinesie šťastie. Síce v ten mesiac, ale až v ďalšom roku.

• V írskom kalendári, ktorý je založený na dávných keltských tradíciách, boli jesenné mesiace považované za august, september a október.

• Až do 18. storočia v Rusku trvala jeseň od 23. septembra do narodenia Krista, teda do 25. decembra.

PodĎakovanie

Dobrý deň prajem, aj vďaka Vám bolo leto 2019 našich detí s poruchou sluchu bohatšie a krajšie. Ďakujeme za Váš príspevok (muránske buchty), ktorým ste podporili akciu „Stretnutie nepočujúcich detí a ich rodín“, ktorá sa uskutočnila 20.-21.07.2019 v Gemerských Tepliciach. Ďakujeme. S pozdravom

Uškové deti - občianske združenie na pomoc deťom s poruchou sluchu.
Ing. Michaela Hurtová



POĎAKOVANIE

Ďakujeme, že ste našu akciu podporili a naše deti
svojím príspevkom potešili

Stretnutie nepočujúcich detí a ich rodín

sa uskutočnilo 20.-21.7.2019 v Gemerských Tepliciach aj vďaka Vám

Podporovatelia:

Spomienka

Peter Glocko (1946 – 2019)

„V každom z nás je kameň mudrcov. V niektorých jeho žiara vyhasne, v iných svieti – žije novým životom. Táto zázračná studnica vydá energiu, len keď ju nasýtime vôľou, činom, vedomosťami.“ (Tomáš a lúpežní rytieri, 1987, str. 340)

Na prahu horúceho leta nás aj v Muráni zasiahla nečakaná smutná správa, že navždy odišiel známy spisovateľ Peter Glocko. Svojich 73 rokov sa dožil 2. júna 2019 a jeho posledná rozlúčka sa konala v Bratislave – Vrakuňi 1. júla 2019. Poznali sme ho od detstva, lebo prázdniny rád trávil v Muráni u starých rodičov Vrbjarových na Vyšnom konci. Stále uháňal s kamarátmi muránskymi ulicami na bicykli a tejto záľube sa venoval aj neskôr, aj v poslednom období svojho života. Vtedy už s ubolenou dušou po rozlúčke navždy so svojimi drahými, milovanou dcérou a manželkou.

V Muráni sa rodili jeho mnohé diela, vlastnil tu príbytok, hoci s rodinou žil v Bratislave. Na dotvorenie obrazu jeho životného príbehu si dovoľím pripomenúť fakty, uverejnené v našej obecnej tlači (MN, č.1, 2008, str. 4). Ako uviedol pán Glocko, „po praslici“ bol Muránčanom a „po meči“ z Bošian. Do 14 rokov žil s rodičmi v Partizánskom. Navštevoval Chemickú priemyslovú školu v Bratislave, ale vraj najväčšiu radosť z neho mala profesorka slovenčiny. V novinách Sme na mu r. 1962 uverejnili skvelú slohovú prácu „Príslovia a porekadlá slovenské. Najprv pracoval v Slovnafte v Bratislave, potom v Partizánskom ako gumárenský laborant, no k srdcu mu prirástla iba práca vo vydavateľstve Mladé Letá. Oženil sa a stal sa otcom troch detí: syn Peter a dcéra Barbora sa narodili v Martine, ale Tomáš už má rodisko v Bratislave.

Peter Glocko nachádzal pracovný azyl hlavne v Muráni, kde aj čerpal mnohé námety pre svoje práce – napr. prvá poviedka o starom otcovi – stolárovi je aj sfilmovaná: „Florian dedko a smutný lord“, tiež príbeh „Miliónár“ či „Kráľ psov“ a najznámejšie dielo „Tomáš a lúpežní rytieri“, atď. Pripravil aj scenár pre 12 minútový film „Pieseň o Muráni“. Lákali ho



príbehy o prírode, o vojne, o Muránskom hrade, ktorý vraj obliehalo asi 5 tisíc Španielov a ako sám s humorom tvrdil, v krvi mnohých Muránčanov určite koluje španielska krv. Príbehmi z Muráňa však jeho tvorba nekončí, stačí si pripomenúť ocenené dielo z bratislavského prostredia Ruža pre Julesa Verna, alebo jeho obľúbené večerníčky, spracované aj pre rozhlas, z ktorých mali radosť aj deti v bývalej Juhoslávii, Taliansku, Belgicku, Anglicku, atď., ba prenikli aj na Cejlón.

Nášho slávneho rodáka, spisovateľa, scenáristu, autora recenzií, atď. radi vítali na besedách škôl v jeho rodnom milovanom Gemeri.

Moja spomienka je 25

ročná, keď študentky Obchodnej akadémie a bývalej DOŠ v Revúcej z Muráňa (Valika Sklenáriková, Janka Spišáková, Marienka Vrbjarová, atď.) zorganizovali s ním besedu a príjemné prekvapenie mu pripravili aj ďalšie dievčatá. Martina Karpinská z Prednej Hory mala prečítané všetky jeho diela, a tak v rámci stredoškolskej odbornej činnosti vypracovala rozsiahlu prácu pod názvom Šťastenkovia Petra Glocku. Podobnou prácou o Glockovi, ale tematicky s iným zameraním napísala aj študentka Adela Michalská z Muráňa s názvom Osobnosť, ktorá ma zaujala. Autorka uvádzala zaujímavé postrehy z jeho života v obci Muráň, nuž a našiel sa v nej aj Glockov recept na vynikajúci jablkový lekvár.

Keď v našej obci presne pred 12 rokmi začali vychádzať noviny, pán Peter Glocko bol pri tom. Riešili sme ich názov a on bez dlhých úvah rozhodol: „Nech to budú jednoducho Muránske noviny!“ S nadšením privítal už ich prvé číslo a jedinou vetou ocenil prácu redakcie: „Takto majú vyzeráť obecné noviny!“ Nemálo by bolo ešte toho, čo sme u neho oceňovali, lebo aj jeho zásluhou sa v dejinách slávny Muráň stával ešte slávnejším. Výrazne sa pod

písal pod rôzne aktivity Obecného úradu v Muráni, čo oceňoval aj starosta obce, Ing. Roman Goldschmidt spolu s obecným zastupiteľstvom. Sme hrdí na svojho talentovaného rodáka a vďační za to, že svojmu rodisku zostal verný až do konca svojho života. Česť jeho pamiatke!

Mgr. Ružena Svoreňová



Cilka – náš nádherný domov,
v objatí vrchov, kvetov i stromov,
hýčkaná vánkom krídiel lastovíc,
čo stavajú si hniezda pod strechou,
chránené vôňou borovic,
čo našich srdc sú potechou.

Vlievajú mladost do duší,
maľujú úsmev na perách,
duch človečí sa poteší,
vita nás priateľ vo dverách.
Povzbudí, podoprie, pohladí, rozosmeje,
človečie teplo sťa medovina hreje,
srdcia jak ruže nám poprepletá v jedno,
láska sa rodí, kde ľudia žijú vedno.

Cilka – zem spojených dlaní,
každý z nás cíti, že je milovaný,
loď, čo riekou života plaví sa k moru,
na palube smiech, pieseň i modlitba znie,
každý z nás stúpa na najvyššiu horu,
každý z nás stúpa na výšnie.

Sme si bratmi a nie katmi,
sme sestrami a nie vlkami,
prečo ľudia pália mosty?
My spojení sme od večnosti.
Dýchame, rastieme, snívame a žasneme,
v jednote je sila, my to dobre vieme,
láska nám dodáva krídla na víťazný let,
sme jedna rodina, spolu nám patrí svet.

Cilka – duch svornosti v láske,
kde pomáha priateľ, tam nič nie je ťažké,
úsmev a objatie má liečivú silu,
povzbudivé slovo ulavuje duši,
užijeme si spolu tento deň a chvíľu,
nech spoločná radosť hreje nás pri srdci.

Pod modrou oblohou na lavičkách,
s veselou myslou, s piesňou na perách,
či pri cvičení, čo zdraviu osoží,
či pri relaxe, čo do srdc pokoj nám vloží.
Vyznanie sa končí, život večne planie,
priateľ seje nádej, vieru, milovanie,
má nežnosť lásky v očiach, život, ktorý
dáva,
ten, kto priateľa má, nikdy sa nevzdáva.

-Miroslav Gotthardt

Báseň šťastia

1.) Čo je šťastie? Pýtam sa veľa krát samej seba. Veľmi ťažká otázka. Ja považujem za šťastie, mať pri sebe oboch rodičov. Tešiť sa s nimi a byť im na pomoci v starobe. 2.) Kto toto má, nech si to cení. Ľudský život je ťažký. Keby sa	dalo kúpiť šťastie, veľa ľudí by ho kúpilo. 3.) S láskou a dobroťou ho budeš mať. Rodine a priateľom ho daj. Šťastie nám urobí aj malý vtáčik. Rozveselí nám spevom srdcia. Ďakujem za prečítanie Hegerová
---	---

Jesenná inšpirácia

Jeseň je obdobím dozrievania jabĺk, hrušiek či hrozna. Rovnako je to sezóna pre hubárov, ktorí sa tešia na sušenie, konzervovanie a prípravu chutných pokrmov z lesných húb.

Domáci dubákový krém

POTREBUJETE:

čerstvé dubáky, 2 zemiaky, slovenskú smotanu na varenie, cibuľu, cesnak, olivový olej, bylinky

POSTUP:

Dubáky nakrájame na kúsky, niekoľko hlavičiek iba prerežeme na polovicu. Cibuľu a cesnak nakrájame nadrobno. Olivový olej rozohrejeme. Opečieme na ňom cibuľu, cesnak aj nakrájané huby. Podlejeme troškou vody a pridáme dva nakrájané zemiaky. Pridáme bylinky, podusíme domäkka a necháme mierne vychladnúť. Prekrojené hlavičky dubákov odložíme bokom, zvyšné



huby a zeleninu rozmixujeme. Prilejeme smotanu na varenie a necháme krátko prejsť varom. Hotový krém ozdobíme odloženými hubami.

TIP NA HUBY V OLEJI

Sezóna lesných húb je krátka a jedným z najlepších spôsobov, ako ju predĺžiť, je konzervovať nadbytok húb v oleji. Takto zakonzervované huby sú lahodným predjedlom. Podávať ich môžete aj na tenkom bielom pečive alebo opečených hriankach. S trochou oleja z húb, pripravíte rýchlu omáčku na cestoviny.

POTREBUJETE:

500 ml bieleho vínneho octu, 250 ml vody, 3-4 nahrubo nakrájané strúčiky cesnaku, 1 ČL čierneho korenia, 2 ČL soli, 4-6 vetvičiek tymianu, 1 kg rozličných húb, 1-2 prúžky citrónovej kôry, 1 bobkový list, kvalitný olivový olej na zaliatie

POSTUP:

Ocot, vodu, cesnak, čierne korenie, soľ a zopár vetvičiek tymianu dajte do antikorového hrnca. Uvedte do varu, potom znížte teplotu a varte na miernom ohni 30 minút.

Pridajte do hrnca huby a na miernom ohni varte 10 minút - kým sa neuvaria. Vyberte ich dierkovou lyžicou a nechajte odkvapkať. Vyberte tymian.



Poukladajte huby, prúžky citrónovej kôry, bobkový list a zvyšok tymianových vetvičiek do sterilizovaného pohára.

Zohrejte v hrnci olivový olej na 75°C a opatrne ho nalejte do pohára; dbajte na to, aby huby boli celkom ponorené. Popostrkujte huby drevenou špajdlou, aby ste odstránili vzduchové bubliny, potom uzavrite pohár. Huby môžete podávať o 2 týždne a skladovať až 6 mesiacov.

Môžeme byť v živote šťastní?

Môžeme byť šťastní, keď budeme kráčať tým správnym smerom a ovplyvňovať sa veľa vecami múdrosti starších ľudí. Veľa ľudí si hovorí: „Chcem mať v živote šťastie!“

Nemá ho každý. Druhý človek zase hovorí, na čo mi je bohatstvo, keď nebudem zdravý? Ku šťastiu potrebujem mať peniaze, majetok, moc, nehnuteľnosť a bezbolestný život – zdravie. Ak by som toto mal, bol by som veľmi šťastný človek. Veriaci človek si hovorí: „Som spokojný s tým, čo mám, chodím do kostola, modlím sa. Poctivou prácou som si toto nadobudol, som na to hrdý. S manželkou sme postavili dom, aby naše deti mali s nami kde bývať. K nášmu životu nám to stačí. V modlitbách ďakujeme

Pánubohu za všetko.“

Títo ľudia, čo ťažia za peniazmi a chcú mať všetko, majú stále pocit, že im niečo chýba. Po určitých rokoch pochopia, že chudobnejší ľudia sú šťastnejší. Majú deti, ktoré ich milujú, rodičia im dali dobrú výchovu. Chodia do kostola modliť sa. Pánboh je láska našej slobodnej vôle. Koľkokrát sa musíme my seniori zastaviť pri chôdzi a oddýchnuť si v ceste, aby sme dostali novú silu pokračovať. Túto silu nám dáva Pánboh i Ježiš. Poďakujeme sa v modlitbách, v nedeľu si v kostole vypočujeme peknú kázeň.

Donesieme si z nej domov veľa múdrosti.

75. výročie Slovenského národného povstania



Slovenské národné povstanie bolo najvýznamnejším revolučným vystúpením Slovákov v doterajšej histórii. Túto významnú udalosť sme si v Muráni pripomenuli dňa 28.8.2019 o 17:00. K 75. výročiu SNP predniesol príhovor starosta obce, Ing. Roman Goldschmidt. Nasledovalo kladenie venca k pamätníku a vystúpenie skupiny Levenda. Slovenské národné povstanie bolo medzníkom novodobých slovenských dejín pri posune bližšie k hodnotám demokracie, tolerance a slobody. Zachovajme si teda vďaku a úctu voči padlým i žijúcim hrdinom Slovenského národného povstania.

ZÁJAZD SENIOROV NA TERMÁLNE KÚPALISKO NOVOLANDIA

V piatok 16. augusta 2019 zorganizovala JDS v Muráni celodenný zájazd na termálne kúpalisko v Rapovciach. Z námestia sa autobus pohol ráno o siedmej hodine smer Lučenec, ešte urobil krátku zachádzku do Muránskej Lehoty, kde pristúpili ďalší účastníci zájazdu. Plný autobus starších, mladších ale aj najmladších dorazil do Rapoviec pred deviatou hodinou. Termálne kúpalisko Novolandia sa nachádza v obci Rapovce asi 5 km od okresného mesta Lučenec. Po zakúpení lístkov, lehátok, slnečníkov sa ľudia rozprchlili po celom areály kúpaliska. Niektorí začali deň dobrou kávičkou iní sa hneď vrhli do teplého bazéna aby si vyhriali celé telo. Kto si chcel zaplávať využil plavecký bazén. Termálna voda na kúpalisku má jedinečné zlo-

ženie podobné morskej vode - je slaná, mierne zásaditá, s prevahou hydrouhlíčanov. V prevádzke boli všetky tri bazény - sedací, detský a plavecký, voda v bazénoch mala príjemnú teplotu okolo 28 °C. Po dopoludňajšom čapkaní každému vyhladlo. V areály kúpaliska bolo veľa lákadiel. Niekomu chutili langoše, placky, hranolky ale deti si najviac pochutili na sladkých palacinkách. Keď sa blížil čas odchodu aj slniečko sa schovalo za mraky. Na spiatocnej ceste v autobuse vládla veselá nálada, a to aj vďaka pesničkám, ktoré púšťal pán šofér. Všetci v autobuse sme sa zhodli, že výlet sa vydaril a na budúci rok si to zopakujeme. Po slanom kúpeli nás v Muráni privítal letný dážď.

Životný príbeh partizána

V príspevku k 75. výročiu SNP reagujem na otázky starších občanov, ktorým osud našich bývalých povstalcov nie je ľahostajný. V Muránskych novinách (č.4, 2017) totiž p. Milan Soják uvádzal, že posádka vojakov – partizánov bola umiestnená v obci Krokava. Okrem svojho otca a iných spomínal aj Pavla Haluška z Muráňa. Práve toto meno zaujalo viacerých čitateľov. Ja osobne sa na neho nepamätám, ale v pamäti mi utkvel jeho nevšedný životný príbeh.

Z jeho pokrvných príbuzných sú v Muráni známi už iba p. Oľga Mláková (rod. Vrbjarová) s bratom Miroslavom Vrbjarom a tiež Ing.

Ľubomír Ďurčík. Spomínaný p. Pavel Haluška si v Krokave našiel aj svoju manželku Zuzku, peknú, milú, prívetivú partnerku. Narodili sa im traja synovia: Vladko, Ivko a Paľko. Ako uviedla pani Mláková, Paľo Haluška bol doma najmladší. Mal štyri sestry – vydaté: Zuzana Vrbjarová (od Povrazníka – jej stará mama), Júlia Kršáková, Irena Frandelová (od Fabuli) a Mária Muráňová. Brat Pavel bol zrejme podľa p. Oľgy „trochu dobrodruh“, možno túžil po lepšom finančnom zabezpečení svojej vlastnej rodiny a to sa mu stalo osudným. Lákal ho svet, azda najprv len blízke Rakúsko, no nakoniec za to zaplatil daň rieky

Dunaj. Jeho troch synov neskôr vychovával, vyštudoval druhý otec a po čase k nim pribudli aj dve sestry, Anička a Janka. Hoci mali rozdielne priezviská, ich vzájomné vzťahy sú dodnes presiaknuté nezištnou súrodeneckou láskou. „Pán Martin Húsik“, ako uviedla pani Oľga, „bol skvelým otcom všetkým piatim deťom“, životné príbehy viacerých partizánov, ktorých si v Muráni s pietou pripomíname, majú často príchut' uniknutého rodinného šťastia, sú poškrvnené neľudskou, zradou, neraz vyústili do cesty bez návratu domov.

Mgr. Ružena Svoreňová

Priekopníci nohejbalu?

Nohejbal je obvyčajne vnímaný ako doplnkový šport futbalistov. V Muráni sa evidentne hrával už pred pol storočím sporadicky, skôr rekreačne, no pamätníci tvrdia, že aj súťažne. Pán Ján Beňo (1954) uvádza, že táto loptová hra sa veľkému záujmu tešila pred 40 – 50 rokmi najmä z podnetu učiteľa ZŠ v Muráni, p. Pavla Sklenárika (1939 – 2006). Doma má uloženú trofej víťaza obcej súťaže v nohejbale a poskytol nám aj unikátny čiernobiely záber z 2. polovice 20. storočia. Súťažiaci na priloženom zábere: (zľava dvojice za sebou) Pavol Hajdúk (1957 – 1996), Ján Beňo, Miroslav Vrbjar, Miroslav Beňo (1956

– 2010), Peter Petalík, Miroslav Sklenárik, Ján Fiťma, Pavol Mláka, Jaroslav Beňo (1947 – 2014) a Peter Vrabec.

Nohejbal je loptová sieťová hra pre jednotlivcov, dvojice či trojice. Lopta sa dopravuje cez sieť nohou alebo hlavou. Základné rozmery ihriska sú zhodné s volejbalovými (18 x 9 m). Sieť je vo výške 110 cm. Hrá sa na dva súťažné sety do 11 bodov. Platí pravidlo najmenej dvojbodového rozdielu. Zásada aj pri nohejbale: tretí kop alebo odraz lopty hlavou musí byť už nasmerovaný ponad sieť.

Mgr. Ján Svoreň



SPOMIENKA

Po rozlúčke s Radkom Labošom

Koncom júla 2019 na budove Lesnej správy v Muráni zaviala čierna zástava, lebo našim horám zaplatil svoju daň skvelý pracovník, mladý muž z Muránskej Lehoty. Po svojej mame trochu aj Muránčanom, hoci priezvisko Albíni už v našej obci po roku 2017 neevidujeme. Rodinu Albíniencov najmä starší občania spájali s muránskou pílou, keď ešte prosperovala, mnohým poskytla zamestnanie a bola pýchou našej obce. Pán Ľudovít, Radkov starý otec, bol jej správcou od roku 1951, hoci tam pracoval už od svojich 12 rokov a stará mama, pani Emília bola zamestnaná v školskej kuchyni s jedálňou. Už nežijú, ba ani ich tri deti: Ľudovít, Evka a Peter. Zo 7 vnúčat (3 vnučiek a 4 vnukov) nečakane odišli aj dvaja vnuci: Svetoslav Albíni, 44 ročný v novembri 2017 a 25. júla 2019 tragicky zahynul pri práci v lese Radoslav Laboš.

Pani Janka Marčáková, manželka starostu obce Muránska Lehota, s ľútosťou reagovala na nešťastnú udalosť, lebo ich opustil zdravý, pracovitý, mladý, 45 ročný muž. „Radko bol milý človek, ešte slobodný a po náhlej smrti mamy žili s otcom, poradili si aj s domácimi prácami a v Lehote všetci obdivovali vzorne udržiavanú záhradu, nádhernú zeleninu. Táto práca bola výlučne Radkovým koníčkom, ktorému venoval všetok svoj voľný čas.“

Radko po skončení ZŠ pokračoval v štúdiu na bývalom SOU SZSD S. Ormisa v Revúcej, kde získal výučný list v odbore predávač rozličného tovaru, no podobne ako aj iní absolventi z Muráňa s rovnakým vzdelaním, rozhodol sa pre ťažkú a nebezpečnú prácu s drevom. Tragický Radkov odchod zo života nám pripomenul, že aj ľudia, nie len stromy, zomierajú postojácky. Česť jeho pamiatke.

-RS-

R O L D A D E S T M A T R A C
 Á B Z A L A V R K P A Á E M V
 R U K Á V R A I M A T N T I H
 U B T S A K L A N L O K O S A
 M O N I T O R H O E G L L K S
 E N Ž O M Á S M R Z A T P N I
 I Y R E M E N K K A J O V A Č
 L T T O T E L O A G D Á L I I
 M E S I A C G Ó K L Y Y P K S
 R V G I T U K A N V B U Z O K
 Ň E Š U R A Č O T O L O K R Ú
 R R L Ľ A U P B K K S B H T T
 Ť K A Ý A L T A O T A L U O E
 U Č I T E Ľ A T R L A M P A R
 B P P O I V A O L D A T E I L
 A O D M A L M H B M O P R R B
 L Š O T Z K U Ž E L E K L E A
 A T S I L S U H S T A R A B I
 N Á K I L E P E R S E K E R A
 Z R A E C A V A N R T A Y Á M

ARABI, BATOH, BUBON, DLÁTO, DOSKA, GAJDY, GAZELA, HASIČI, HRADY, HUSLE, HUSLISTA, IKONA, KAMERA, KILOMETER, KOBYLA, KOLOTOČ, KOZUB, KREVETY, KRHLA, KUŽELE, LABUŤ, LAMPA, LIETADLO, LOPTA, LUPIČ, LYŽIAR, MAMUT, MATRAC, MELÓN, MESIAC, MONITOR, MOTÝL, MRAKODRAP, MRKVA, MURÁ, OBLAK, OBLAKY, OLTÁR, OMEGA, OTROK, PELIKÁN, PERLA, PETRA, PLOTER, POŠTÁR, RÁMPA, REBRÁ, RUKÁV, RUŠEN, SEDADLO, SEKERA, SKÚTER, SOKOL, SOMÁR, STÁNOK, STROM, TATRA, TIGER, TRAKTOR, TRNAVA, TUKAN, TURISTI, UČITEĽ, ULITA, VESLO, VINEA, VOJAK, ZÁSTAVA, ZLATO

"Povedzte, James, kto je tu bíbec, vy či ja?"

"Pán gróf... vy nie ste človek, ktorý by (Tajnička 11+5) ."

ZOSOBÁŠILI

SA



Ladislav Aust

Jana Snopková

Dušan Mušuka

Julita Krzeminska

Ján Giertli

Alžbeta Pirošová

OSLÁVENCI

Nech kvitne úsmev, žiari očí jas, nech zdravie z tela sa nestráca, kým bije srdce spoznaj žitia krás, to tajomstvo, čo jediné sa vypláca.



50 rokov

Mariana Grendová

Ján Kochjar

Štefan Kršňák

Erika Dendešiová

60 rokov

Josef Štec

Pavel Hrbál

70 rokov

Mária Šárová

80 rokov

Alena Hrbáľová

90 rokov

Margita Spišáková

Narodili sa



Nesmelým bozkom začína rozprávka, končí sa úsmevom malého dieťatka. To nie je rozprávka, to je už život sám, nech veľa šťastia prinesie i Vám.

Hrbáľová Dominika

Oláh Aleš

OPUSTILI NÁS



Osud je občas veľmi krutý, nevráti čo raz vzal... Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ....

Emil Kredátus

Máte pre nás tip na reportáž, námet na článok? Neváhajte a dajte nám vedieť! Osobne, písomne, alebo emailom: obec@muran.sk. Uzávierka pre prispievateľov do novín č. 4/2019 je 20. októbra 2019. Tešíme sa na spoluprácu.

Neprešlo jazykovou úpravou